
 
 
 

                                            
 ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 
 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22.12.2017                                    с. Гавриловка 2-я         №487 
 

 
 
О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 
Федерации 

 
 

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации 
подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и Федеральным законом от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О 
выборах Президента Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 08.11.2017 № 1337 «О мерах по 
оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 
Федерации», постановлением администрации Тамбовской области от 
18.12.2017 №1246 «О мерах по оказанию содействия избирательным 
комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении 
выборов Президента Российской Федерации», администрация района 
постановляет: 

1.Утвердить план организационно-технических мероприятий, 
связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям в реализации 
их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента 
Российской Федерации (далее - план мероприятий), согласно  приложению 
№ 1.  

2.Главам сельсоветов района, руководителям районных учреждений, 
руководителям структурных подразделений администрации района 
обеспечить исполнение плана мероприятий. 

3.Утвердить список межведомственной рабочей группы по 
оперативному решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением 
выборов, оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 
Федерации на территории района (далее - межведомственная рабочая 
группа), согласно приложению № 2. 



 2

4.Межведомственной рабочей группе обеспечить выполнение 
утвержденного плана мероприятий, а также межведомственное 
взаимодействие по вопросам: 

4.1.общественной безопасности и правопорядка; 
4.2.выполнения требований по антитеррористической защищенности 

особо важных объектов, объектов жизнеобеспечения, общественных мест, 
помещений избирательных комиссий и помещений для голосования; 

4.3.содействия избирательным комиссиям в обеспечении 
избирательных прав граждан Российской Федерации при голосовании: 

подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, 
находящихся в местах содержания под стражей; 

проходящих службу в воинских частях, а также проживающих на 
территории расположения воинских частей; 

находящихся в учреждениях здравоохранения; 
лиц с ограниченными физическими возможностями. 
5.Закрепить заместителей главы администрации района за 

территориями сельсоветов для оперативного решения вопросов, связанных с 
подготовкой и проведением выборов на территории района, согласно 
приложению №3. 
          6.Признать утратившими силу постановления администрации района 
от 20.09.2011 №442 «О мерах по оказанию содействия избирательным 
комиссиям района в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации шестого созыва и выборов Президента 
Российской Федерации», от 28.12.2011 №631 «О внесении изменений и 
дополнений  в постановление администрации района от 20.09.2011 №442 «О 
мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям района в 
реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
шестого созыва и выборов Президента Российской Федерации». 

7.Разместить (опубликовать) данное постановление на 
информационном портале региональных средств массовой информации 
Тамбовской области  www.top68.ru  и  на официальном сайте администрации 
района. 

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  

 
 

И.о.главы района                                                                             Н.Н.Родионова 
 
Заместитель главы администрации района 
     
                                                Т.П.Горшкова 
 
Заместитель главы администрации района 
     
                                                Н.Н.Косов 



 3

 
Заместитель главы администрации района 
     
                                                Ю.Ф.Мешков 
 
Управляющий делами администрации района 
                                                 
                                                Н.Н.Родионова 
 
Главный юрисконсульт отдела организационно- 

правовой и кадровой работы администрации района 
     
                                                Н.В.Пустовалова 
 
 
 
Исп.Палатова 
32-2-69 



 
 

 
 

Приложение №1                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН 
      постановлением администрации                                                                                                         
      района                                                                                                   
              от  22.12.2017    №487                                                                                                                                                    
 
 

План 
организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 
 

 
 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 
1. Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без 

возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату 
коммунальных услуг) необходимых помещений, включая помещения для 
голосования, помещения для хранения избирательной документации и 
помещения для приема заявлений о включении избирателей в список 
избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечение охраны этих 
помещений и избирательной документации), транспортных средств, средств 
связи и технического оборудования, а также оказание при необходимости 
иного содействия, направленного на обеспечение исполнения избирательными 
комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации 

Январь - 
февраль  
2018 г. 

Главы сельсоветов 

2. Обеспечение исполнения соглашения между избирательной комиссией области 
с уполномоченным многофункциональным центром предоставления 
государственных и муниципальных услуг в целях обеспечения возможности 
подачи заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту 
нахождения 

Весь период 
избирательной 
кампании 

Гавриловское районное 
муниципальное казенное 
учреждение 
«Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 



Продолжение приложения № 1 
 
 

5

 муниципальных услуг» 
1 2 3 4 
3. Предоставление соответствующим избирательным комиссиям транспортных 

средств с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной 
возможности прибытия к месту голосования не менее чем 2 членам 
избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателям, 
выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии с 
правом решающего голоса для проведения голосования при проведении 
голосования, в том числе досрочного, а также вне помещения для голосования 

Март  
2018 г. 

Главы  сельсоветов 

4. Обеспечение выделения специально оборудованных мест для размещения 
печатных агитационных материалов 

Не позднее  
15 февраля 

2018 г. 

Главы сельсоветов 

5. Обеспечение публикации информации, связанной с образованием 
избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также 
представляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и 
проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, 
кандидатах и политических партиях 

Весь период 
избирательной 
кампании 

Отдел организационно-правовой и 
кадровой работы администрации 
района 

6. Координация реализации мероприятий, связанных с организацией 
видеонаблюдения, трансляцией изображений в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и хранением соответствующих 
видеозаписей, и взаимодействия избирательных комиссий с операторами связи 
на территории области 

Весь период 
избирательной 
кампании 

Отдел  информационных 
технологий администрации района 

7. Обеспечение представления в избирательные комиссии сведений о фактах 
смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей в 
порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

Весь период 
избирательной 
кампании 

Отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района 

8. Оказание содействия Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации и избирательной комиссии области в проверке достоверности 
содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, поставивших 
свои подписи в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов 

Декабрь  
2017 г. - 
февраль  
2018 г. 

Отдел организационно-правовой и 
кадровой работы администрации 
района 

1 2 3 4 
9. Осуществление своевременной передачи Управлению Федеральной службы по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
Не позднее 
чем на пятый 

Отдел организационно-правовой и 
кадровой работы администрации 



Продолжение приложения № 1 
 
 

6

коммуникаций по Тамбовской области необходимых сведений для 
формирования перечней государственных и муниципальных организаций, 
осуществляющих теле- и (или) радиовещание, а также государственных и 
муниципальных периодических печатных изданий, сведений об организациях, 
осуществляющих теле- и (или) радиовещание, о периодических печатных 
изданиях, учредителями (соучредителями) которых или учредителями 
(соучредителями) редакций которых на день официального опубликования 
(публикации) решения о назначении выборов являются государственные 
органы и организации субъекта (субъектов) Российской Федерации, органы 
местного самоуправления, муниципальные организации, и (или) которым за 
год, предшествующий дню официального опубликования (публикации) 
решения о назначении выборов, выделялись бюджетные ассигнования из 
бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета на их 
функционирование (в том числе в форме субсидий) с указанием сведений о 
виде и об объеме таких ассигнований, и (или) в уставном (складочном) 
капитале которых на день официального опубликования (публикации) решения 
о назначении выборов имеется доля (вклад) субъекта (субъектов) Российской 
Федерации, муниципального образования (муниципальных образований) 

день после дня 
официального 
опубликования 
(публикации) 
решения о 
назначении 
выборов 

района 

10. Обеспечение содействия избирательным комиссиям в осуществлении 
информирования избирателей о подготовке и проведении выборов Президента 
Российской Федерации, в том числе о политических партиях, выдвинувших 
кандидатов, о кандидатах 

Весь период 
избирательной 
кампании 

Отдел организационно-правовой и 
кадровой работы администрации 
района 

1 2 3 4 
11. Обеспечение участковых избирательных комиссий компьютерным 

оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей 
в список избирателей по месту нахождения, а также для применения 
технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об 
итогах голосования с машиночитаемым кодом 

Не позднее  
24 февраля 

2018 г. 

Главы сельсоветов 

12. Обеспечение оборудования помещений для голосования специальными 
приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам 
населения в полном объеме реализовать их избирательные права 

Март  
2018 г. 

Главы сельсоветов, ТОГБУ СОН 
«Центр социальных услуг для 
населения Гавриловского района» 

13. Обеспечение оптимального функционирования общественного транспорта в 
целях прибытия избирателей к помещениям для голосования 

Март  
2018 г. 

Отдел архитектуры, строительства, 
коммунального хозяйства 



Продолжение приложения № 1 
 
 

7

администрации района 
 

14. Оказание содействия избирательным комиссиям при осуществлении ими 
закупок работ и услуг по изготовлению избирательной документации по 
тарифам (расценкам), установленным для организаций, финансируемых за счет 
средств соответствующих бюджетов 

Весь период 
избирательной 
кампании 

Отдел экономики, сферы услуг, 
защиты прав потребителей 
администрации района 

1 2 3 4 
15. Оказание содействия территориальным подразделениям (органам) 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства юстиции 
Российской Федерации, Федеральной налоговой службы, Центрального банка 
Российской Федерации, Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии в осуществлении проверок в рамках их компетенции 
по запросам избирательных комиссий 

Весь период 
избирательной 
кампании 

Отдел организационно-правовой и 
кадровой работы администрации 
района 

16. Обеспечение резервным автономным энергоснабжением помещений для 
голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы 
обработки избирательных бюллетеней, реализовываться мероприятия по 
обеспечению возможности подачи заявлений о включении избирателя в список 
избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 
Федерации, а также зданий, в которых размещены избирательная комиссии 
области и территориальные избирательные комиссии 

Январь  
- март  
2018 г. 

Отдел архитектуры, строительства, 
коммунального хозяйства 
администрации района; 
Отдел ГО, ЧС, общественной 
безопасности, мобилизационной 
подготовки администрации района 

1 2 3 4 
17. Создание совместно с избирательной комиссией области резервных пунктов 

для голосования в целях организации непрерывности процесса проведения 
выборов в случаях невозможности работы избирательных комиссий в 
имеющихся помещениях, а также реализация мер по оборудованию всех 
помещений для голосования, в том числе на объектах транспортной 
инфраструктуры в день голосования стационарными металлодетекторами и 
техническими средствами объективного контроля 

Март  
2018 г. 

Отдел по управлению имуществом 
и землеустройству администрации 
района; 
Отдел ГО, ЧС, общественной 
безопасности, мобилизационной 
подготовки администрации района 

 
                                                                                         
 
 



Продолжение приложения № 1 
 
 

8

Приложение №2 
   УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
района 

        от 22.12.2017    №487 
 
 

Список 
рабочей группы по оперативному решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов, оказанию 

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва и выборов Президента Российской 

Федерации на территории района 
 
 

Трутнев 
Виктор Петрович 
 

-глава района, руководитель  рабочей группы 

Усенко 
Александр Петрович 

-председатель районного Совета народных 
депутатов, заместитель руководителя рабочей 
группы 
 

Палатова 
Елена Александровна 

-начальник отдела организационно-правовой  
работы и кадровой работы администрации района, 
секретарь  рабочей группы 

Члены рабочей группы: 
 

 

Алексеева 
Елена Павловна 

-начальник миграционного пункта отделения 
полиции «с.Гавриловка 2-я» МО МВД России 
«Кирсановский» (по согласованию) 
 



Продолжение приложения № 1 
 
 

9

Вышкова  
Надежда Сергеевна 
 

-главный врач  ТОГБУЗ «Гавриловская ЦРБ» (по 
согласованию) 

Жутова  
Татьяна Федоровна 
 

-директор МБУК «Гавриловский культурно-
досуговый центр» 

Голованова 
Татьяна Васильевна 

-директор ТОГБУ СОН "Центр социальных услуг 
для населения Гавриловского района" (по 
согласованию) 
 

Горшкова 
Тамара Павловна 
 

-заместитель  главы администрации района 

Кузенкова  
Наталия Николаевна 

-начальник отдела образования администрации 
района 

Зуев 
Геннадий Алексеевич 
 

-начальник Гавриловского ЛТЦ Тамбовского 
филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию) 
 

Земцов  
Сергей Николаевич 

-начальник отделения полиции «с.Гавриловка 2-я») 
МО МВД России  «Кирсановский» (по согласова-
нию) 
 

Мурзина  
Анна Анатольевна 
 

-главный редактор филиала открытого 
акционерного общества «Издательский дом 
«Мичуринск» «Редакция газеты «Сельские 
новости» (по согласованию) 
 

Родионова 
Наталия Николаевна 
 

-управляющий делами администрации района 



Продолжение приложения № 1 
 
 

10

Скопинцев  
Михаил Матвеевич 

-начальник отдела архитектуры, строительства и 
коммунального хозяйства  администрации района 
 

Косов 
Николай Николаевич 
 

-заместитель  главы администрации района 

Мешков 
Юрий Федорович 

-заместитель  главы администрации района 

Сабирзянов 
Равиль Рашидович 

-начальник ГРЭС филиала ОАО «МРСК Центра» - 
«Тамбовэнерго» (по согласованию) 

 
 
 

 
 
 
 

   Приложение №3 
     УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
района 
        от 22.12.2017    №487  

 
          
 
 

СПИСОК 
заместителей главы администрации района, закрепленных за территориями  сельсоветов для оперативного  решения 

вопросов связанных с подготовкой и проведением выборов  Президента Российской Федерации 
 



Продолжение приложения № 1 
 
 

11

 
Наименование сельсовета 

 
Ф.И.О., занимаемая должность 

Булгаковский 
Гавриловский 2-й 
 

Горшкова Т.П. - заместитель главы админи-
страции района  

Козьмодемьяновский 
 

Мешков Ю.Ф. - заместитель главы 
администрации района 

Пересыпкинский  
 

Родионова Н.Н. – управляющий делами 
администрации района 

Чуповский 
 

Косов Н.Н. - заместитель главы администрации 
района 

Осино-Гайский Усенко А.П. - председатель районного Совета 
народных депутатов 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 


